
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

         Αριθμ. Α.1011 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.792/426/ 

17.06.2002 απόφασης του Υφυπουργού Οικο-

νομίας και Οικονομικών «Καθορισμός διαδικα-

σίας απαλλαγής και διαδικασίας βεβαίωσης και 

είσπραξης του Φ.Π.Α. που αναλογεί στην εισαγω-

γή μισθωμένων αεροσκαφών που προορίζονται 

για εκμετάλλευση από εγκατεστημένες στο εσω-

τερικό της χώρας αεροπορικές εταιρίες» (Β’ 797) 

σχετικά με την κατάργηση της υποχρέωσης υπο-

βολής Δ.Ε.Φ.Κ. στο αρμόδιο τελωνείο για και-

νούργιο μισθωμένο αεροσκάφος προερχόμενο 

από άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, 

Α’265), καθώς και της παρ. 9 των άρθρων 2, 3, 4, 5, 10, 
11, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 27, 32, 35, της παρ. 9 του άρ-
θρου 38, της παρ. 2 του άρθρου 59 και του άρθρου 60 
του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α’248) και ειδικότερα 
της παρ. 4 του άρθρου 16 αυτού,

β) του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για 
τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (L 269),

γ) του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2446 
της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2015 για τη συμπλήρωση 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά λεπτο-
μερείς κανόνες σχετικούς με ορισμένες από τις διατάξεις 
του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (L 343),

δ) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2447 της 
Επιτροπής της 24ης Νοεμβρίου 2015 για τη θέσπιση λε-
πτομερών κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατάξεων 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση του 
ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (L 343),

ε) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικό-
τερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, 
της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41,

στ) της υπό στοιχεία Δ ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.01.2013 
(Β’ 130 και Β’ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
συμπληρώθηκε, σε συνδυασμό με την περ. α) της παρ. 3 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α’ 94).

3. Την υπό στοιχεία Δ. 792/426/17.06.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-
θορισμός διαδικασίας απαλλαγής και διαδικασίας βε-
βαίωσης και είσπραξης του Φ.Π.Α. που αναλογεί στην 
εισαγωγή μισθωμένων αεροσκαφών που προορίζονται 
για εκμετάλλευση από εγκατεστημένες στο εσωτερικό 
της χώρας αεροπορικές εταιρίες» (Β’ 797), όπως τροπο-
ποιήθηκε από την υπό στοιχεία Δ. 878/551/01.06.2005 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
(Β’ 809).

4. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία Δ. 792/ 
426/17.06.2022 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 617

5869



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5870 Τεύχος B’ 617/09.02.2023

και Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας απαλλαγής 
και διαδικασίας βεβαίωσης και είσπραξης του Φ.Π.Α. που 
αναλογεί στην εισαγωγή μισθωμένων αεροσκαφών που 
προορίζονται για εκμετάλλευση από εγκατεστημένες 
στο εσωτερικό της χώρας αεροπορικές εταιρίες», σχετικά 
με την κατάργηση της υποχρέωσης υποβολής Δ.Ε.Φ.Κ. 
στο αρμόδιο τελωνείο για καινούργια μισθωμένα αερο-
σκάφη, τα οποία μεταφέρονται από άλλο κράτος μέλος 
και προορίζονται για εκμετάλλευση στο εσωτερικό της 
χώρας.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπό 

στοιχεία Δ.792/426/17.06.2002 απόφασης του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών καταργείται.

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Φεβρουαρίου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006170902230002*


		2023-02-09T19:11:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




